Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020031300058

58

Nº 50, sexta-feira, 13 de março de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EDITAL Nº 7, DE 10 DE MARÇO DE 2020

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no
uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei
9.849, de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da
Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, do Decreto
nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº
25/2010, de 23/08/2010 e com as alterações da legislação posterior, faz saber aos
interessados, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de contratação de
docente por tempo determinado, para atuar no seguinte Centro de Ensino: Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas (CCAAB), em Cruz das Almas/BA, conforme
informações a seguir: período de inscrição de 13/03/2020 a 26/03/2020 e processo seletivo
simplificado de 06/04/2020 a 08/04/2020, nas seguintes áreas de conhecimento e cargas
horárias: Ciências Biológicas (20h) - 01 vaga; Ciências Biológicas (40h) - 01 vaga; Saúde
Animal (20h) - 01 vaga e Biodiversidade (20h) - 01 vaga. A versão completa deste Edital
estará disponível respectivamente, no CCAAB e na internet (www.ufrb.edu.br/concursos).
As informações serão prestadas pela Gestão de Atividades de Ensino do respectivo Centro.
As inscrições serão, exclusivamente, via internet e a taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00
(sessenta reais). A partir de 20/04/2020, através de divulgação interna no âmbito do
CCAAB, será tornado público o resultado do certame com posterior publicação no Diário
Oficial da União - D.O.U. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano contado a
partir da data da publicação do resultado no D.O.U. A indicação de docentes para
contratação temporária deverá observar as limitações previstas pela legislação em vigência,
recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de ressarcimentos decorrentes
de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos deverão ser protocolados no
Centro e serão encaminhados após a conclusão da seleção à Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoal desta Universidade.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

EDITAL Nº 6, DE 9 DE MARÇO DE 2020
CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE DOCENTE POR TEMPO DETERMINADO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no
uso de suas atribuições, torna público nos termos da Lei nº 8.745, de 09/12/1993, da Lei
9.849, de 26/10/1999, Lei nº 12.425, de 17/06/2011, Lei nº 12.772, de 28/12/2012, da
Portaria Ministerial nº 243, de 03/03/2011, Decreto nº 6.944, de 21/08/2009, do Decreto
nº 7.485, de 18/05/2011, da Lei nº 12.863, de 24/09/2013 e da Resolução CONAC nº
25/2010, de 23/08/2010 e com as alterações da legislação posterior, faz saber aos
interessados, que estarão abertas as inscrições para processo seletivo de contratação de
docente por tempo determinado, para atuar no seguinte Centro de Ensino: Centro de
Formação de Professores (CFP), em Amargosa/BA, conforme informações a seguir: período
de inscrição de 16/03/2020 a 31/03/2020 e processo seletivo simplificado de 07/04/2020
a 10/04/2020, na seguinte área de conhecimento e carga horária: Cultura, Corpo, Educação
(40h) - 01 vaga. A versão completa deste Edital estará disponível respectivamente, no CFP
e na internet (www.ufrb.edu.br/concursos). As informações serão prestadas pela Gestão de
Atividades de Ensino do respectivo Centro. As inscrições serão, exclusivamente, via internet
e a taxa relativa à inscrição é de R$ 60,00 (sessenta reais). Até 15/04/2020, através de
divulgação interna no âmbito do CFP, será tornado público o resultado do certame com
posterior publicação no Diário Oficial da União - D.O.U. O prazo de validade do concurso
será de 01 (um) ano contado a partir da data da publicação do resultado no D.O.U. A
indicação de docentes para contratação temporária deverá observar as limitações previstas
pela legislação em vigência, recaindo sobre o órgão indicador, a qualquer tempo, o ônus de
ressarcimentos decorrentes de prestação de serviços indevida. Os processos instruídos
deverão ser protocolados no Centro e serão encaminhados após a conclusão da seleção à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal desta Universidade.

FÁBIO JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATOS DE CONTRATOS

Nº 01/2020-UFRN;PROCESSO Nº 23077.94215/2019-11,
CONTRATO Nº 01/2020-UFRN;
CONCEDENTE - Universidade Federal do Rio Grande do Norte; CONCESSIONÁRIO - BA N CO
DO BRASIL OBJETO - Concessão de uso a título oneroso, de uma área de 517,34 M² situada
nas dependências do Centro de Convivência Djalma Marinho; VIGÊNCIA - a partir da data
de 03 de dezembro de 2019 e vigorará pelo período de 60 meses; FUNDAMENTO LEGAL -
Lei nº 8.666/93; ASSINAM - Pela CONCEDENTE, o Professor José Daniel Diniz Melo (Reitor);

e pelo CONCESSIONÁRIO, a Senhora SIONARA SCHMITZ DE MELO e Senhora JOELMA
CILENE M BUENO.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077075836201998.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 04751986000192. Contratado : F DOIS ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Construção da subestação elétrica abrigada para 1,5 MVA do câmpus de
Caicó/UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/03/2020 a 28/09/2020. Valor
Total: R$502.400,00. Fonte: 8108000000 - 2020NE800247. Data de Assinatura:
02/03/2020.

(SICON - 12/03/2020) 153103-15234-2020NE888888

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077081890201972.
PREGÃO SRP Nº 32/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -
.Objeto: Contratação de empresa especializada no gerenciamento informatizado de
combustíveis com utilização de cartão eletrônico ou magnético para atender aos veículos
da UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 27/02/2020 a 27/02/2021. Valor Total:
R$2.303.399,08. Fonte: 8100000000 - 2020NE800200. Data de Assinatura: 27/02/2020.

(SICON - 12/03/2020) 153103-15234-2020NE888888

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077058962201805.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 12/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09389289000157. Contratado : A C ENGENHARIA LTDA -.Objeto:
Serviços de iluminação do estacionamento do Ceres - Currais Novos. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 09/03/2020 a 06/08/2020. Valor Total: R$114.999,00. Fo n t e :
8100000000 - 2020NE800204. Data de Assinatura: 09/03/2020.

(SICON - 12/03/2020) 153103-15234-2020NE888888

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 6811.21.1318; PROCESSO Nº 23077.010337/2020-99;
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 08.469.280/0001-93.
OBJETO: prorrogar o final da vigência do Contrato nº 6811.21.1318-UFRN/FUNPEC para
30/04/2020 e alterar a meta e os resultados acadêmicos esperados, conforme Plano de
Trabalho. Data de assinatura: 11/03/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº
8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 8.241/2014, Resolução nº 061/2016- CO N S A D,
Resolução nº 033/2018-CONSEPE. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor),
pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho (Vice-Diretor).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 23077002634201261.
PREGÃO SRP Nº 9/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE.
CNPJ Contratado: 06346446000159. Contratado : SITECNET INFORMATICA LTDA -.Objeto:
Prorrogar o prazo do contrato de serviços de link de comunicação, com gerenciamento pró
ativo e capacidade para prover tráfego de dados, voz e imagem atendendo as demandas
da UFRN.Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 02/02/2020 a 02/02/2021. Valor Total:
R$693.000,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800018. Data de Assinatura: 31/01/2020.

(SICON - 12/03/2020) 153103-15234-2020NE888888

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 7/2017.
Nº Processo: 23077009726202071.
PREGÃO SRP Nº 66/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 09234399000140. Contratado : CRIL EMPREENDIMENTO
AMBIENTAL LTDA.Objeto: Prorrogação o prazo de vigencia de prestação de serviços de
coleta, transporte, tratamento e destinação final de resíduos de saúde, para atender as
demandas da UFRN. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/03/2020 a 01/03/2021.
Valor Total: R$318.600,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800189. Data de Assinatura:
28/02/2020.

(SICON - 12/03/2020) 153103-15234-2020NE888888

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 18/2019.
Nº Processo: 23077078971201995.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 28807917000111. Contratado : TAVARES E SALES ENGENHARIA
LTDA -.Objeto: Acrescer serviços extras ao contrato de adequação das instalações elétricas
do prédio de ecologia do CB e Prédio de Psicologia do CCHLA. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Total: R$1.448,02. Fonte: 8100000000 - 2019NE803436. Data de
Assinatura: 16/01/2020.

(SICON - 12/03/2020) 153103-15234-2020NE888888

MATERNIDADE ESCOLA JANUÁRIO CICCO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 12/2019

O Agente de Licitação da MEJC comunica o resultado da Licitação Eletrônica nº 12/2019.
Foram consideradas vencedoras as empresas: NORDESTE MARQUISES METALICAS E
SERVICOS LTDA (CNPJ 09.109.140/0001-77) para os itens 2 (R$228,00), 3 (R$ 220,00), 4
(R$188,00), 5 (R$285,00), 6 (R$190,00), 7 (R$255,00), 8 (R$223,00), 9 (R$392,00), 10
(R$366,00), 11 (R$1.290,00) e 13 (R$220,00); J M DO NASCIMENTO COMERCIO E SER V I CO S
(CNPJ 02.229.408/0001-65) para os itens 12 (R$152,00), 14 (R$320,00), 15 (R$500,00), 16
(R$85,00), 18 (R$85,00), 19 (R$520,00), 20 (R$356,00), 21 (R$375,00), 22 (R$380,00), 27
(R$60,00) e 28 (R$48,00); A S ENGENHARIA EIRELI (CNPJ 31.989.481/0001-33) para os itens
17 (R$42,00), 23 (R$44,00),24 (R$48,00), 25 (R$32,00) e 26 (R$31,00); AOF COMERCIO &
SERVICOS EIRELI (CNPJ 19.827.805/0001-31) para os itens 29 (R$456,00) e 30 (R$412,00).

HAMON CASTRO PAIVA
Agente de Licitação

(SIDEC - 12/03/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 29/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078450240201971 . Objeto: Contratação da FUNDAÇÃO para apoiar a
realização do Projeto Desenvolvimento Tecnológico e Capacitação em Biorrefinarias . Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Visando ao desenvolvimento científico e à capacitação
tecnológica na área de Desenvolvimento Tecnológico. Declaração de Dispensa em
09/03/2020. LUCIANE FERREIRA TRIERWEILER. Coordenador do Projeto.. Ratificação em
10/03/2020. LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO. Vice-pró-reitor de Planejamento e
Administração.. Valor Global: R$ 409.293,31. CNPJ CONTRATADA : 02.475.386/0001-13
FUNDACAOEMPRESA ESCOLA DE ENGENHARIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO S.

(SIDEC - 12/03/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 153114

Nº Processo: 23078501288202099 . Objeto: Renovação base de dados Passport. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: A base de dados Passport é essencial para as atividades de ensino, pesquisa
e extensão desta Universidade. Declaração de Inexigibilidade em 09/03/2020. LETICIA
STREHL. Diretora da Biblioteca Central.. Ratificação em 12/03/2020. HELIO HENKIN. Pró-
reitor de Planejamento e Administração.. Valor Global: R$ 134.176,00. CNPJ CONTRATADA
: 16.976.982/0001-91 EUROMONITOR INTERNATIONAL RESEARCH & CONSULTING LTDA ..

(SIDEC - 12/03/2020) 153114-15235-2020NE800078

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153114

Número do Contrato: 10/2020.
Nº Processo: 23078501462202001.
DISPENSA Nº 23/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO SUL.
CNPJ Contratado: 03644009000123. Contratado : NASCIMENTO SERVICOS DE LIMPEZA -
LTDA. Objeto: Supressão mensal de R$ 6.702,52 (3,07% do valor inicialmente
contratado). Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Valor Total: R$2.543.039,28. Fonte:
8100000000 - 2020NE800485. Data de Assinatura: 11/03/2020.

(SICON - 12/03/2020) 153114-15235-2020NE800078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-03-13T00:08:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial